
АДМИНИСТРАЦИИ РАССКАЗОВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

г. Рассказово 

     

      

 
Об утверждении муниципального Плана мероприятий по реализации 
регионального приоритетного проекта «Доступное дополнительное 
образование для детей в Тамбовской области» 
 

 

В целях реализации регионального приоритетного проекта «Доступное 

дополнительное образование для детей в Тамбовской области», 

утвержденного постановлением администрации Тамбовской области от 

25.07.2017 № 707, администрация района постановляет: 

1. Утвердить муниципальный План мероприятий по реализации 

регионального приоритетного проекта «Доступное дополнительное 

образование для детей в Тамбовской области» (далее – План мероприятий) 

согласно приложению. 

2.  Назначить координатором работы по реализации Плана 

мероприятий отдел образования и защиты прав несовершеннолетних 

администрации района (Рыкова).  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района Е.В. Косареву. 

 

 

 

Глава Рассказовского района                                                   А.А. Поздняков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение                                                                                               

Утвержден 

постановлением администрации района 

                                                                                           от                        №  

 

 

Муниципальный План 

мероприятий по реализации регионального приоритетного проекта 

«Доступное дополнительное образование для детей в Тамбовской области» 

 

1. Основные направления: 

1.1. выравнивание доступности предоставления дополнительного 

образования с учетом муниципальных особенностей, соответствующего 

запросам, уровню подготовки и способностям детей с различными 

образовательными потребностями и возможностями, в том числе одаренных 

детей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации; 

1.2. повышение качества дополнительного образования, в том числе 

через формирование нового содержания дополнительного образования, 

внедрение инновационных педагогических практик, проведение независимой 

оценки качества; 

1.3. развитие муниципальной системы выявления и поддержки 

талантливых детей; 

1.4. развитие кадрового потенциала муниципальной системы 

дополнительного образования; 

1.5. вовлечение в реализацию дополнительных общеразвивающих 

программ образовательных учреждений разных типов; 

1.6. формирование эффективной системы взаимодействия в сфере 

дополнительного образования, включающей в себя муниципальный 

(опорный) центр дополнительного образования и учреждения, участвующие 

в дополнительном образовании. 

2.  Ожидаемые результаты: 

2.1. на территории района функционирует муниципальная система 

дополнительного образования, которая обеспечивает реализацию 

современных, вариативных и востребованных общеобразовательных 

программ различных направленностей, в том числе технической и 

естественнонаучной, соответствующих интересам детей и их родителям; 

2.2. формирование эффективной системы взаимодействия в сфере 

дополнительного образования, включающей в себя муниципальный 

(опорный) центр и организации, участвующие в дополнительном 

образовании детей. 

3. Критерии и показатели (индикаторы) эффективности реализации 

Муниципального плана 

 
№ 

п/п 

Критерии Показатели 

(индикаторы) 

Тип 

показателя 

Период, год 

    2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 



3.1. Доступность 

дополнительного 

образования для 

детей в возрасте от 5 

до 18 лет, 

проживающих на 

территории района 

Доля детей от 5 до 18 

лет, охваченных 

дополнительными 

общеобразовательными 

программами (%), в 

том числе охваченных 

дополнительными 

общеобразовательными 

программами 

технической и 

естественнонаучной 

направленности 

основной 82,1 82,3 82,5 

24 27 27,5 

3.2. Качество реализации 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ в 

образовательных 

учреждениях 

Доля реализуемых в 

муниципальной 

системе 

дополнительного 

образования программ 

нового качества (%) 

аналитический 25 30 33 

3.3. Развитие 

муниципальной 

системы выявления и 

поддержки 

одаренных детей 

Количество 

обучающихся 

образовательных 

учреждений, 

принявших участие в 

конкурсных и 

спортивных 

мероприятиях 

аналитический 52 53 54 

3.4. Кадровый потенциал 

муниципальной 

системы 

дополнительного 

образования 

Доля педагогических и 

руководящих 

работников системы 

дополнительного 

образования, 

охваченных системой 

сопровождения 

развития и 

совершенствования 

профессионального 

мастерства работников 

дополнительного 

образования (%) 

аналитический 75 100 100 

 

4. Методика расчета показателей эффективности реализации 

Муниципального плана 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Едини

ца 

измере

ния 

Временн

ые 

характери

стики 

Алгорит

м 

формули

рования 

(формул

а) 

Базовые 

показатели, 

используемые в 

формуле 

Метод сбора 

информации, 

индекс формы 

отчета 

1 2 3 4 5 6 7 

4.1. Доля детей от 5 % Раз в год К¹/К²*10 К¹ - ФСН №1 – ДО 



до 18 лет, 

охваченных 

дополнительны

ми 

общеобразовате

льными 

программами 

0 численность 

детей в 

возрасте 5-18 

лет, 

получающих 

услуги 

дополнительно

го образования; 

К² - 

численность 

детей в 

возрасте от 5 

до 18 лет 

ФСН №1 - 

ДОП 

4.2. Доля детей от 5 

до 18 лет, 

охваченных 

дополнительны

ми 

общеобразовате

льными 

программами 

технической и 

естественнонау

чной 

направленности 

% Раз в год К¹/К²*10

0 

К¹ - 

численность 

детей в 

возрасте от 5-

18 лет, 

охваченных 

дополнительны

ми 

общеобразоват

ельными 

программами 

технической и 

естественнонау

чной 

направленност

и; 

К² - 

численность 

детей в 

возрасте от 5 

до 18 лет 

ФСН №1 – ДО 

ФСН №1 – 

ДОП 

4.3. Доля 

реализуемых в 

муниципальной 

системе 

дополнительног

о образования 

программ 

нового качества 

% Раз в год К¹/К²*10

0 

К¹ - количество 

реализуемых в 

муниципальной 

системе 

дополнительно

го образования 

программ 

нового 

качества; 

К² - общее 

количество 

дополнительны

х 

общеобразоват

ельных 

программ, 

реализуемых в 

образовательн

ых 

учреждениях 

Мониторинг 



района 

4.4. Доля 

обучающихся 

образовательны

х учреждений, 

принявших 

участие в 

конкурсных и 

спортивных 

мероприятиях 

% Раз в год К¹/К²*10

0 

К¹ - 

численность 

обучающихся 

образовательн

ых 

учреждений, 

принявших 

участие в 

конкурсных и 

спортивных 

мероприятиях; 

К² - 

численность 

обучающихся 

образовательн

ых учреждений 

Мониторинг 

4.5. Доля 

педагогических 

и руководящих 

работников 

системы 

дополнительног

о образования, 

охваченных 

системой 

сопровождения 

развития и 

совершенствова

ния 

профессиональ

ного мастерства 

работников 

дополнительног

о образования 

% Раз в год К¹/К²*10

0 

К¹ - 

численность 

педагогических 

и руководящих 

работников 

системы 

дополнительно

го образования, 

охваченных 

системой 

сопровождения 

развития и 

совершенствов

ания 

профессиональ

ного 

мастерства 

работников 

дополнительно

го образования; 

К² - 

численность 

педагогических 

и руководящих 

работников 

системы 

дополнительно

го образования 

района 

ФСН №1 – ДО 

 

 

5. Календарный план-график мероприятий по реализации Плана 

мероприятий 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственные 

исполнители 

Сроки реализации 

5.1. Разработка и внедрение Муниципальное казенное 1 мая 2019 года – 31 



дистанционных дополнительных 

общеобразовательных программ 

учреждение 

«Информационно-

методический центр 

Рассказовского района» 

Образовательные 

организации 

мая 2021 года 

5.2. Разработка и внедрение 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ, в том числе 

технической, 

естественнонаучной и 

туристско-краеведческой 

направленностей: 

- сетевые; 

- для детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации; 

- для детей с повышенным 

уровнем способностей; 

- реализуемые в каникулярный 

период и период летнего отдыха 

детей. 

Муниципальное казенное 

учреждение 

«Информационно-

методический центр 

Рассказовского района» 

Образовательные 

организации 

май 2019 года 

май 2020 года 

май 2021 года 

5.3. Проведение не менее 12 

профильных смен на базе 

Спортивно-оздоровительного 

комплекса имени Героя 

Советского Союза А.Н. 

Московского муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения Верхнеспасской 

средней общеобразовательной 

школы 

Отдел образования и 

защиты прав 

несовершеннолетних 

администрации района 

1 июня 2019 года – 31 

августа 2021 года 

5.4. Проведение мониторинга 

состояния работы по выявлению 

и поддержке одаренных детей 

района 

Муниципальное казенное 

учреждение 

«Информационно-

методический центр 

Рассказовского района» 

Образовательные 

организации 

Май 2019 года 

Май 2020 года 

Май 2021 года 

5.5. Проведение мониторинга 

инфраструктурных, 

материально-технических и 

кадровых ресурсов в 

муниципальных образованиях 

района 

Муниципальное казенное 

учреждение 

«Информационно-

методический центр 

Рассказовского района» 

Образовательные 

организации 

Апрель 2020 года 

5.6. Формирование базы данных по 

итогам мониторинга 

инфраструктурных, 

материально-технических и 

кадровых ресурсов в 

муниципальных образованиях 

района 

Муниципальное казенное 

учреждение 

«Информационно-

методический центр 

Рассказовского района» 

 

Август 2020 года 



 

6. Перечень целевых индикаторов и ожидаемых результатов 

 
№ 

п/п 

Наименование индикатора/показателя Значение 

  2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 

6.1. Увеличение числа детей в возрасте от 5 до 

18 лет, охваченных дополнительными 

общеобразовательными программами (%), 

в том числе дополнительными 

общеобразовательными программами 

технической и естественнонаучной 

направленностей 

82,1 82,3 82,5 

23 24 25 

6.2. Количество разработанных и внедренных 

дистанционных программ 

дополнительного образования 

1 2 2 

6.3. Количество разработанных и внедренных 

дополнительных общеобразовательных 

программ, в том числе технической, 

естественнонаучной и туристско-

краеведческой направленностей: 

- сетевые; 

- для детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации; 

- для детей с повышенным уровнем 

способностей; 

- реализуемые в каникулярный период и 

период летнего отдыха детей. 

1 2 3 

6.4. Количество реализуемых программ 

сотрудничества между организациями 

различного типа (в том числе в форме 

сетевого взаимодействия) 

7 8 9 

6.5. Переподготовка (повышение 

квалификации) отдельных групп 

сотрудников муниципального (опорного) 

центра по программам, разработанным в 

рамках мероприятий паспорта 

регионального приоритетного проекта 

«Доступное дополнительное образование 

для детей в Тамбовской области» 

Педагогические работники 

Руководители 

 

 

 

 

 

 

 

 

100 

100 

 

 

 

 

 

 

 

 

100 

100 

 

 

 

 

 

 

 

 

100 

100 

 

 


